
5 اقتصاد

خبر گزارش

رستم قاسمی با وعده ساخت 
سالانه یک میلیون مسکن 

چه خواهد کرد؟
شــرق: یکی از مهم تریــن شــعارهای ابراهیم  �

رئیسی در دوره تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
ســیزدهم وعده ساخت یک میلیون مسکن در سال 
بــود که از همــان روزها با چالش هــا و بحث های 
فراوانی همراه شــد و حالا و پس از معرفی وزرای 
پیشــنهادی، بار دیگر این مســئله و تــوان اجرائی 
فرد پیشنهادشــده برای وزارتخانه مسکن به محل 
بحث های تازه تبدیل شــده اســت. همان روزهای 
ابتدایی مطرح شدن شعار ساخت یک میلیون واحد 
مســکونی با رویکردهای متفاوتی هم روبه رو شده  
بــود و منتقدان چنین موضوعــی، نه برنامه رئیس 
دولت بلکه ماده مهم یک ســند بالادســتی، یعنی 
برنامه پنج ساله توسعه است و منتقدان دیگری هم 
ساخت این تعداد مسکن را غیرمفید اعلام می کردند. 
اما فارغ از این نگاه های متفاوت، «رســتم قاسمی» 
در صورت رســیدن به وزارتخانه آیا می تواند چنین 
شــعاری را عملی کند. دیروز یک کارشناس اقتصاد 
مسکن ساخت ســالانه یک میلیون واحد مسکونی 
را در صورت واگذاری زمین در حریم شــهرها قابل 
اجرا دانســت و گفــت: وزیر جدید معرفی شــده با 
توجــه به تجارب خوب مدیریتــی، توان تحقق این 
وعده را دارد. ســید ابراهیم رئیسی در ۲۰ مردادماه 
قاســمی را به عنوان وزیر پیشنهادی راه وشهرسازی 
به مجلس شورای اسلامی معرفی کرد. «ابوالفضل 
نــوروزی» درباره امکان ســاخت یک میلیون واحد 
مســکونی به عنوان برنامه اصلی رئیس جمهوری 
برای حوزه مســکن، به ایرنا گفت اگر مشکل زمین 
حل شــود و اراضی دولتی جهت آماده سازی تولید 
مسکن به وزارت راه وشهرسازی واگذار شود، برنامه 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی اجرائی می شود. 
او اظهــار کرد: اولین، مهم تریــن و فوری ترین اقدام 
برای تحقق ســاخت یک میلیون واحد مســکونی، 
واگذاری زمین های در حریم و محدوده شــهرها به 
وزارت راه وشهرســازی اســت. ضمن اینکه باید در 
نظــر گرفت در این نقل و انتقالات مســائل آمایش 
ســرزمینی و حفظ زمین های مرغوب کشاورزی در 
نظر گرفته شود. به گفته کارشناس اقتصاد مسکن، 
زمیــن به عنوان اصلی ترین نهاده تولید مســکن به 
 طور متوســط ۵۰ درصــد از هزینه های تمام شــده 
مسکن را تشکیل می دهد و این رقم در کلان شهرها 
به بیش از ۷۰ درصد هم می رســد. او با بیان اینکه 
سیاســت گذاری صحیحی در زمینــه عرضه زمین 
نداشــتیم، گفت: کل محدوده شهرها و روستاهای 
کشــور ما حدود ۸۰۰ هزار هکتار اســت که معادل 
به کارگیری کمتر از یک درصــد از ظرفیت زمین در 
کشور است. اکنون تراکم شهرهای ایران به خصوص 
کلان شهرهایی مثل تهران بالا است و ساخت وساز 
در محدوده ســرزمینی فشرده متمرکز شده و زمین 
وارد چرخه تولید مســکن نشده اســت. نوروزی با 
توضیــح اینکه حریم شــهرها در اطراف شــهرها، 
محلی برای توســعه شهری اســت که در صورت 
آماده ســازی زمین، امکان اسکان جمعیت شهری 
در آن وجــود دارد، افزود: بــه  خاطر تعارض منافع 
موجود در شــهرداری ها و دستگاه های دولتی، این 
زمین ها به مردم عرضه نشده تا جایی که محدوده 
شهرها بسته شده و اجازه توسعه شهری داده نشده 
است. به گفته کارشــناس اقتصاد مسکن، توسعه 
شهر به  صورت عمودی برای شهرداری درآمدزایی 
دارد و بــه خاطر همین مســئله، شــهرداری ها به 
تراکم فروشی بیشــتر ترغیب شده اند. فروش تراکم 
مازاد ســاختمانی معضلات فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی ایجاد می کند و قیمت زمین را در مناطق 
شــهری افزایش می دهد. او گفت: طبق سه قانون 
بالادســتی در حوزه مســکن از جملــه قانون زمین 
شهری، قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مسکن و قانون جهش تولید مسکن، باید زمین های 
موجود در محدوده و حریم شهری از وزارتخانه های 
مختلف به وزارت راه وشهرسازی واگذار شود. اکنون 
یــک میلیون هکتار (بیش از مســاحت شــهرها و 
روســتاهای فعلی) در حریم و محــدوده داریم که 
باید به وزارت راه وشهرســازی واگذار شود. نوروزی 
با اشاره به معرفی «رســتم قاسمی» به عنوان وزیر 
پیشــنهادی وزارت راه وشهرسازی به مجلس، ادامه 
داد: قاســمی در ســطح ملی شناخته شــده است، 
تجــارب خوبی داشــته و در حــوزه کلان مدیریتی، 
خوش سابقه است و با وجود اینکه تجارب او بیشتر 
در حوزه انرژی بوده اســت ولی رشته تحصیلی وی 
عمران اســت و در قرارگاه خاتم الانبیــا نیز تجارب 
مرتبط با حوزه راه وشهرســازی را به دســت آورده 
اســت. او خاطرنشــان کرد: امیدواریم بــا انتخاب 
مدیران و معاونان متخصــص و باتجربه از ظرفیت 
مدیریتی و ارتباط خوب با رئیس جمهوری برای حل 
بحران مسکن استفاده کند. او تأکید کرد: در صورت 
انتقــال زمیــن از وزارت جهاد کشــاورزی به وزارت 
راه وشهرسازی، شرایط برای اجرای سیاست ساخت 
یک میلیون واحد مســکونی برای رســتم قاســمی 
فراهم می شود. ســید ابراهیم رئیسی از تدوین طرح 
ویژه مســکن خبر داده و گفته اســت: در این طرح 
ســاخت چهار میلیون مســکن با آورده اولیه صفر، 
زمین رایگان و وام ارزان بدون یک ریال بودجه دولتی 
پیش بینی شده است. طرح یادشده، طرح ارتقایافته 
مسکن مهر است؛ به گونه ای که هم مشکلات آن را 
ندارد و هم کیفیت مسکن را افزایش می دهد و هم 

فشاری به بودجه دولت وارد نخواهد کرد.
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«اوجي» وزیر نفت پیشنهادي دولت کیست و چه برنامه هایی دارد؟

ادامه تجارت ایران با افغانستانوزیر خاکستري
 با وجود حضور طالبان

مهر: اگرچه پایانه هــای مرزی ایران با افغانســتان  �
شامل دوغارون، میلَک و ماهیرود، در سمت افغانستان 
به دســت نیروهای طالبان افتاده اما تجارت های مرزی 
دو طــرف ادامه دارد. یک منبع آگاه در یکی از نهادهای 
متولی ترددهای مــرزی اظهار کــرد: پایانه های مرزی 
ایران با افغانســتان شــامل دوغارون، میلَک و ماهیرود 
در ســمت افغانستان به دست طالبان افتاده و مدیریت 
مرزهــای ایــن کشــور در حال حاضر در دســت طالبان 
است. او که خواســت نامش در خبر ذکر نشود، با بیان 
اینکه امنیت در مرزها حاکم اســت و تجار افغانستانی 
به جابه جایــی کالاهای خــود اقدام می کننــد، گفت: 
مرزها از ســمت ما باز اســت و از سمت افغانستان اگر 
در حریم مرزی ما اتفاقی بیفتد، دســتگاه های ذی ربط 
تصمیم گیــری خواهند کرد؛ امــا در حال حاضر مرزهای 
ســه گانه دوغارون، میلَــک و ماهیــرود در امنیت قرار 
دارند. این منبع آگاه دربــاره جابه جایی کالا در مرزهای 
ایران و افغانســتان گفت: تردد کامیون از ســمت ما به 
افغانستان انجام نمی شود و کالاها در مرزها به صورت 
ترانشیپمنت در اختیار کامیون های افغان قرار می گیرد. 
وی یادآور شد: پیش از تشــدید تنش ها و درگیری های 
داخلی افغانســتان نیز، کامیون هــای ایرانی وارد خاک 
این کشــور نمی شــدند و تنها کامیون های نفت کش و 
سوخت رســان در برخی مقاصد نزدیک مــرز وارد این 
کشــور می شــدند که در حال حاضر با توجه به شرایط 
جدیدی کــه حاکم شــده، کامیون هــای ایرانی حامل 
سوخت نیز از مرز عبور نمی کنند. این مقام مسئول گفت: 
کامیون های افغانستانی یا درِ کارخانه یا در نقطه صفر 
مرزی در ایران، ســوخت را خریداری کرده و سوخت را 
به داخل افغانســتان منتقل می کنند؛ لذا مرز از سمت 
ما باز است و تجار افغان تصمیم می گیرند که کالاها را 
به مقاصد خود برســانند یا خیر. وی با اشاره به لندلاک 
(محصور در خشــکی) بودن افغانســتان افزود: تجار 
این کشــور چاره ای جز تأمین کالاهای مورد نیاز خود از 
همسایگان ندارند و جمهوری اسلامی ایران بیش از ۲۵ 
درصد نیاز کالاهای افغانستان را تأمین می کرده یا با عبور 

ترانزیتی از مسیر ایران به طرف افغان رسانده است.

سود بین بانکی زیاد شد
ایسنا: جــدول تغییرات نرخ ســود در بازار بین بانکی  �

نشان می دهد که این سود نسبت به آخرین وضعیت خود 
۰.۴ درصد زیاد شــده است. نرخ بهره بین بانکی به عنوان 
یکی از انواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های سود 
یا بهره در ســایر بازارها جهت می دهد. در واقع این نرخ، 
قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آنها در پایان دوره 
مالــی کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی، دچار کســری 
ذخایر می شــوند، از ســایر بانک ها در بازار بین بانکی یا از 
بانک مرکزی استقراض می کنند که این نرخ در حال حاضر 
در محدوده ۱۸.۱۶ درصد قرار گرفته اســت. این در حالی 
اســت که طبق آخرین وضعیت نرخ بهره بین بانکی، این 
ســود در محدوده ۱۸.۰۸ درصد قرار داشت که اکنون با 
۰.۴ درصد افزایش مواجه شــده اســت. البته از ابتدای 
ســال جاری تاکنون، تغییرات نرخ سود بین بانکی چه در 
راســتای افزایش یا کاهش تداوم نداشته است و همواره 
در محدوده ۱۸ تا ۱۹ درصد نوسان دارد. این اظهارات در 
حالی است که کارشناســان اقتصادی، کاهش نرخ بهره 

بین بانکی را خطری برای تشدید تورم می دانند.

بانک و بورس
 به تعطیلی ۶روزه می روند

ایرنا: دبیر کل کانون بانک های دولتی و نیمه دولتی  �
از تعطیلــی بانک ها و مؤسســه های مالــی و اعتباری 
از دوشــنبه (۲۵ مرداد) تا روز شــنبه (۳۰ مرداد) پیرو 
دســتورالعمل ســتاد ملی کرونــا خبــر داد. «علیرضا 
قیطاســی» اعلام کرد: بانک ها و مؤسســه های مالی و 
اعتباری براســاس تصمیم ســتاد ملی کرونا از دوشنبه 
(۲۵ مــرداد) تا روز شــنبه (۳۰ مــرداد ۱۴۰۰) تعطیل 
خواهند بود. او ادامه داد: اما بانک ها بر حسب ضرورت 
و صلاحدیــد و تصمیم مدیران عامل بانک ها باجه های 
کشیک در شعب مرکزی شهرستان ها را در سطح کشور 
برای رفع نیازهای ضروری پیش بینی خواهند کرد که از 
طریق سایت بانک ها اطلاع رسانی لازم انجام می شود. 
دبیر کل کانون بانک های دولتی و نیمه دولتی تأکید کرد: 
همچنین برقراری سامانه های ساتنا و پایا برعهده بانک 
مرکزی اســت که هنوز هماهنگــی در این زمینه انجام 
نشــده و تا این لحظه تغییری در عملکرد این سامانه ها 

اعلام نشده است. 

اداره کل بنادر و دریانوردي اســتان مازندران و منطقه 
ویژه اقتصادي بندر نوشــهر در نظر دارد یك دســتگاه 
ســاختمان به مســاحت تقریبي ۲۳۰ متــر مربع واقع در خیابــان بهار آزادي 
روبروي اســتادیوم ورزشي نوشــهر را از طریق مزایده عمومي بصورت اجاره 

یك ساله واگذار نماید. 
 ۱-شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران : ۵۰۰۰۰۰۳۸۲۲۰۰۰۰۰۲

 ۲- محل دریافت اسناد مزایده : مزایده گران مي توانند حداکثر تا ساعت ۱۲ مورخ 
۱۴۰۰/۶/۶ نســبت به دریافت اســناد مزایده از طریق مراجعه به سامانه تدارکات 

الکترونیکي دولت به آدرسsetadiran.ir  و به صورت رایگان اقدام نمایند.
۳- مبلغ سپرده شرکت در مزایده : مبلغ سپرده شرکت در مزایده شصت و پنج  
میلیون ریال ( ۶۵/۰۰۰/۰۰۰ ریال) مي باشد .که مزایده گران مي بایست بصورت 
ضمانتنامه بانکي و یا  واریز به حســاب تنخواه گردان پرداخت بندر نوشهر نزد 

بانک مرکزی به شماره ۸۵۰۱۰۰۰۰۴۱۰۱۰۶۴۵۷۱۲۱۲۳۶۰ اقدام نمایند.
۴-تاریخ، محل و مهلت بارگذاري اسناد:

 مهلت ارایه پیشنهاد قیمت در ســامانه تدارکات الکترونیکي دولت به آدرس
setadiran.ir  از ساعت ۸ صبح مورخ ۱۴۰۰/۶/۱ لغایت ساعت ۱۰صبح مورخ 

۱۴۰۰/۶/۷ میباشد .    
۵- محل و مهلت تحویل پاکت الف:

مهلــت تحویل پاکت الف (ضمانتنامه بانکي شــرکت در مزایده یا فیش واریز 
نقدي) حداکثر تا ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۰/۶/۷  به آدرس استان مازندران، 
نوشــهر، نبش خیابان ستارخان شــمالی، میدان بندر، ساختمان اداری، طبقه 

همکف، دبیرخانه مرکزی بندر نوشهر مي باشد.
۶-تاریخ و محل بازگشایي پاکات مزایده :

جلســه کمیســیون مزایده راس ســاعت ۱۱ صبح مورخ ۱۴۰۰/۶/۷  در سالن 
جلسات اداره کل بنادر و دریانوردي استان مازندران برگزار مي گردد.

۷- نشانی کارفرما:
مازندران ، نوشــهر، نبش خیابان ستارخان شمالی، اداره کل بنادر و دریانوردی 

استان مازندران، کدپستی ۴۶۵۱۸۹۵۹۸۸

نوبت اول

شــرق: روزگاری و حتــی در همــان اوایــل دوران 
ســربرآوردن ویــروس کرونا، جامعه ایــران در تب و 
التهــاب یک بازار پربازده تازه بود و صف های طولانی 
هــم مقابل دفاتــر ثبت نــام کارگزاری هــا و همچین 
سامانه سجام شکل می گرفت؛ خلاصه ماجرا هم این 
بود که مســئولان کشــور یکی پس از دیگری مردم را 
به ســرمایه گذاری در بازار ســرمایه ترغیب می کردند 
و از طــرف دیگر نیز هر روز بر ســرمایه افراد فعال در 
ایــن بازار افزوده می شــود و ترکیب ایــن موارد موج 
بی ســابقه بورسی شــدن ایرانیان را رقــم زد. دوران 
سرخوشــی مردم و بورس و صفحات ســبز پرتفوی 
سهام داران البته چندان طول نکشید و پس از رسیدن 
شــاخص به حدود دو میلیون، ماه عسل به سر رسید. 
ابتــدا گفته می شــد که بازار در حال اصلاح اســت و 
این اصلاح هم امری عادی و ذات بورس اســت، اما 
آنچه اصلاح خوانده می شــد، به ســرازیری ســقوط 
کشیده شــد و شاخص بورس به ســرعت پایین آمد و 
این بــار به نزدیک یک  میلیون رســید. پس از این روند 
موج اعتراض ها هم شــکل گرفــت و زیان دیده ها که 
بخش بزرگی از ســهام داران تازه  بودند، به هر شکل 
ممکن از مســئولان خواستار کمک و حمایت شدند و 
حتی بارها هم ســخن از قوانیــن و مصوبات حمایتی 
مطرح شد، اما به نظر می آید تمام یا دست کم بخش 
مهمی از این وعده های حمایت از ســهام داران خرد 
حالا به فراموشــی سپرده شده  است. دولت دوازدهم 
رفت اما ضررها برنگشــت و حالا چشم امید این گروه 
از ســهام داران به دولت و رئیس جمهوری اســت که 
حتی نخســتین بازدیــد انتخاباتی خــود را به همین 
ســازمان بورس اختصــاص داد. بررســی  وعده های 
ابراهیم رئیسی و امکان عملی شدن آنها مجالی دیگر 
می طلبد اما وعده های حمایت مسئولان در این حدود 
یک ســال چه بود و به چه سرنوشــتی رسید؟ در یک 
مثــال حدود چهار مــاه پیش وعده جبران خســارت 
ســهام دارانی که اقدام به خرید یونیت های دارایکم و 
پالایشی یکم کرده بودند گذشته اما همچنان پالایشی 

یکم زیر قیمت روز عرضه معامله می شــود و اقدامی 
از سوی سازمان بورس برای جبران خسارت این افراد 
صورت نگرفته اســت. دیروز ایســنا هم در گزارشــی 
بــه این موضــوع پرداخــت و توضیح داد کــه آینده 
درخشــانی که بــرای (ETF ) «ای تی اف »ها یا همان 
صندوق های ســرمایه گذاری دولتی متصور می شــد، 
مانند ســهم های دیگر بازار سرمایه سرابی بیش نبود 
و کار به جایی رســیده است که صندوق هایی که قرار 
بود عدالت را بین مردم برقرار کنند و ســودده باشند، 
تا جایی ضــرر داده اند که خریــداران این صندوق در 
لیست مال باختگان قرار گرفته اند و صحبت از این بود 
که ضرر آنها چگونه جبران شــود! روزهای صعودی 
بازار سرمایه در ســال ۱۳۹۹ بود که وعده عرضه سه 
صندوق دولتــی در قالب ETF از ســوی دولتمردان 
داده شد و قرار شد صندوق نخست بانکی و بیمه ای، 
صندوق دوم پالایشــی و صندوق ســوم خودرویی و 
فلزی باشــد. دولت بنا داشــت باقی مانده سهم خود 
در برخی بانک ها، بیمه ها، پالایشــگاه ها، شرکت های 
خودرویی و فــولادی را در بازار عرضه و از این طریق 
سهام خود را به مردم واگذار کند. این صندوق ها با ۲۰ 
تا ۳۰ درصد تخفیف به مردم واگذار شــد و هر ایرانی 

دارای کد ملی می توانست خریدار آنها باشد.
دارا یکم همچنان در سود

بر این اساس، صندوق اول با نام دارا یکم در اوایل 
تابستان ســال گذشته عرضه و در ســوم تیرماه قابل 
معامله شد. در واقع وزارت امور اقتصادی و دارایی از 
طریق این واگــذاری، به نمایندگی از دولت جمهوری 
اســلامی ایران، باقی مانده ســهام خود در بانک های 
ملــت، تجارت و صــادرات ایران و بیمه هــای البرز و 
اتکایــی امین را واگذار کرد. در پذیره نویســی صندوق 
دارا یکم بیش از چهار میلیون نفر مشــارکت کردند. 
صندوقــی که هم راســتا بــا روزهای صعــودی بازار 
سرمایه، بازدهی چشــمگیری داشت و تا ۲۰۰ درصد 
سود هم پیش رفت. براساس گزارش ایسنا، سوددهی 
دارا یکــم به  گونــه ای بود که حتی با وجود ســقوط 

چشمگیر شــاخص کل بورس از دو میلیون واحد به 
کمتــر از یک میلیون واحد، ایــن صندوق همچنان در 
سود قرار داشــت. بر این اساس، قیمت هر واحد دارا 
یکــم در روز عرضه ۱۰ هزار تومان بود و هر واحد این 

صندوق دیروز ۱۲هزارو ۳۵۰ تومان قیمت داشت.
معامله پالایشی یکم زیر قیمت روز عرضه

مسیر ســوددهی پالایشــی یکم کاملا از دارا یکم 
جدا شــد. پالایشی یکم باقی مانده ســهام دولت در 
چهار پالایشــگاه تهران، تبریز، اصفهان و بندرعباس 
بود که عرضه آن با اختلاف بین وزارت نفت و وزارت 
اقتصاد کلید خورد و بهانه ای برای ریزش بازار شــد! 
ایــن صندوق عرضه شــد اما عرضــه آن هم زمان با 
ریــزش بازار بــود. به طوری که قیمت هــر واحد این 
صندوق در روزهای ریزشــی بازار به پنج هزار تومان، 
یعنی نصف قیمت روز عرضه رسید. در این روزها نیز 
هرچند خرید و فروش این صندوق به تعادل رســیده 
اســت، اما همچنان زیر قیمــت روز عرضه معامله 

می شــود و هر واحــد این صنــدوق هفت هزارو ۲۰۰ 
تومان قیمت دارد.

خاموشی وعده جبران خسارت
البته چندی پیش ســازمان بورس و اوراق بهادار 
تصمیم گرفته بود بــرای احیای بازار ضرر افرادی که 
ETF را خریــده بودنــد، جبران کند، چراکــه به گفته 
محمدعلــی دهقان دهنــوی، رئیس ســازمان بورس 
و اوراق بهــادار، معمولا مــردم در معامله با دولت 
توقــع ضرردیدن ندارند و از ســوی دیگر دولت مانند 
هر ناشــر دیگری، باید تا یک سال از سهمی که عرضه 
کرده اســت، حمایت کند تا قیمت سهم به زیر قیمت 
در روز عرضه نرســد؛ بنابراین قرار شــد ســهم جدید 
 ETF پالایشی یکم یا ســهم های دیگر به سهام داران
هبه شــود. وعده ای که قرار بود به تصویب سران قوا 
برسد، اما از حدود چهار ماه قبل تاکنون در خاموشی 
فرورفتــه و دیگر خبری از جبران خســارت خریداران 

«ای تی اف »های دولت نشد.

با وجود اعلام جبران خسارت سهام داران، پالایش همچنان زیر قیمت عرضه است
وعده هاى فراموش شده بورسى

رئیس جمهور  کــه  زمانی  از  شــرق: 
جدیــد آمد و بحــث کابینــه مطرح 
شــد، یکی از داغ ترین بازار شــایعات 
مربوط بــه وزارت نفت بود. هزارویك 
رنــگ کانال و صفحه بــه وجود آمد 
که هــر روز اخبــار «موثق» منتشــر 
می کردند که فلانــی قطعا وزیر نفت 
اســت. فردا همان کانــال خبر می زد 
که قطعــا بهمانی وزیر نفت اســت. 
خبرنــگاران و صفحه هایــی هم که 
از قدیم رویکردشــان مشــخص بود، 
تمام قــد وارد صحنه شــدند و از هر 
ابزار رسانه ای، توییتر، تلگرام و سایت 
بــرای شــایعه پراکنی و اخبارســازی 
اســتفاده می کردند. برخی ســایت ها 
و خبرنــگاران نفتی چنــان با هیجان 
در حال «افشــاگری» و درز اطلاعات 
«معتبر» از جلســات رئیســی درباره 
انتخــاب وزیر جدید نفــت بودند که 
نمی شــد  اطلاعاتشــان  بــه  هرچند 
اطمینان کرد امــا اَماره ای بود از دعوا 
و درگیــری بزرگی که بر ســر انتخاب 
وزیــر نفت در جلســات دولت جدید 

مطــرح بود. اما در میان نام هــای اولیه ای که به عنوان 
گزینه قطعی معرفی شــدند، نام وزیر نفت پیشنهادی 
فعلی مطرح نبود. «جواد اوجی» که در میان گزینه های 
مطرح بــرای وزارت به اصطــلاحِ معــروف این حوزه 

«نفتی ترین» بود.
اما اگر ســیاحتی در این کانال های بی  نام و نشــان 
بکنیــد و مثلا مطالــب یکی دو تــا از معروف ها را که 
بعضا چندین هزار عضو دارند تــا دو هفته بالا بروید، 
دچــار ســرگیجه می شــوید و معلوم نمی شــود که 
اصــلا کی  به  کی اســت. مخصوصــا اطلاعاتی که به 
این طریق منتشــر می شــود فرمت خاصی دارد. اسم 
از کســی نمی برند–احتمــالا بار حقوقــی دارد- و به 
وصف از آدم ها نقل قول می کننــد. مثلا: همان آقایی 
کــه در دوران وزارت فلانی، بهمــان کار را کرد، امروز 
رنگ عوض کرده و دارد برای وزیرشــدن بیساری لابی 
می کند. این فرمت کلی تمام این مطالب اســت. البته 
کمــی زردتر و همراه نیــش و کنایه های بــازاری. اما 
باز بررســی این مطالب بی فایده نیست و از طریق آن 

چیزهایی دستگیر آدم می شود.
بحــث وزارت نفت آن قــدر بالا گرفت کــه بنا به 
یك ادعا اصلا دیرشــدن اعلام اعضای کابینه به دلیل 
اختلافاتی بود که بر ســر انتخــاب وزیر نفت به وجود 
آمده بود. نام هایی که به عنوان گزینه های اولیه مطرح 
شــد را می توان ۵+۱ نامید: مسعود میرکاظمی، رستم 
قاســمی، مهدی دوســتی، فاطمی امین و البته سوژه 
ایدئال رســانه ای که از دســت رفت، آقای هدایت االله 
خادمــی. این از پنجش. یكِ دیگــر علی آبادی بود که 
نامش در برهه ای کوتاه بــه میان آمد اما دیگر خیلی 

از او صحبتی نشد.
در میانه این شــایعات نام «جــواد اوجی» به عنوان 

گزینــه احتمالی مدیرعاملی «شــرکت ملی نفت ایران 
مطرح شــد» کــه کمی عجیــب بود، چــون اولا هنوز 
وزیر مشــخص نبــود، ثانیا این پســت اصــلا انتصابی 
رئیس جمهور نیست و به استناد اساسنامه شرکت ملی 
نفت ایران مصوب جلسه مورخ ۱۳۹۵/۱/۲۳ کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اســلامی به پیشنهاد وزیر نفت، 
انتخاب اعضــای هیئت مدیره و در نهایــت حکم وزیر 
منصوب می شــود و در سلســله مراتب اداری، معاون 
وزارت نفــت ایران اســت. به هرحال نــام اوجی اولین 
بار اینجا مطرح شــد و تا دو ســه روز آخر هم بحثی از 

احتمال وزارت او در میان نبود.
دو گزینه آخر که بیشــترین بحث درباره آنها مطرح 
شــده بود، مهدی دوستی و رستم قاسمی بودند که در 
نیمه نهایی در حال رقابت به نظر می رسیدند. دو نفر با 
دو ادعای متفاوت. اولی جوانی انقلابی، که مدعی بود 
چنان توانمند است که از داخل نفت ایران را می سازد. 
تجربه اش ساخت یك پالایشگاه بود. رستم قاسمی اما 
از دنیایــی می آمد که ادعایی بزرگ تر داشــت: دورزدن 
تحریم و نفت فروشی در ســطح بالا. اما تجربه این کار 
در گذشــته برای نفت ایران بســیار فاجعه بــار بود و با 
استفاده از ادبیات رایج «افشاگرها» و «بر اساس شنیده» 

منتشرکن ها منجر به ظهور امثال «ب.ز» در نفت شد.
مسعود میرکاظمی اواخر عملا حذف شده می نمود 
و حرفــی از او نمی زدند. بعدا مشــخص شــد که چرا. 
«جواد اوجی» بسیار به او نزدیك است و اصلا در دوران 
وزارت نفتــی میرکاظمی بود که «اوجــی» مدیرعامل 
«شــرکت ملی گاز» شــد. پــس از اعلام نهایــی گزینه 
وزارت نفت نیز حامیان وزارت رســتم قاسمی چنان به 
میرکاظمی تاختند که گویی اصلا او بانی نهایی شــدن 
اعلام نام اوجی به عنوان گزینه وزارت نفت شده است. 

البتــه این مســئله را صراحتا نیز عنــوان می کردند که 
میرکاظمی لابی گری «اوجی» را به انجام رسانده است. 
مطلبی که در حد شایعه است و امکان تأیید آن از سوی 

منبعی موثق وجود ندارد.
به هرحــال اعلام نام اوجی بــرای نفتی های نگران 
امیدوارکننــده بود بــا اینکــه نزدیکي او به مســعود 
میرکاظمــي مانــع از امیدواري مطلق بــه عملکرد او 
در آینده اســت. صنعت نفت اصــلا خاطرات خوبي از 
دوران وزارت میرکاظمي نــدارد. نکات مثبت اما اینکه 
اولا اوجی تحصیلات نفتی دارد. ثانیا از دهه ۶۰ در بدنه 
نفتی کشور بوده و مراتب را به گفته بسیاری نه یك شبه 
بلکه پله پله طی کرده اســت و نامش در هیچ پرونده 

فسادی مطرح نشده.
مهم تر اما ســخنان خود «اوجی» اســت که گرچه 
فعلا فقط حرف است اما با توجه به اینکه سابقه نفتی 
دارد می شــود تا حــدی احتمال داد کــه در حد حرف 
نباشــد. اوجی روز شنبه طی ســخنانی گفت: «سرمایه 
اصلی این صنعت، مدیران توانمند و بدنه کارشناســی 
متعهد و توانمند اســت و هر که در این شــرایط بپذیرد 
خدمت کند، ایثار کرده است». نشانه ای از اینکه هرچند 
به میرکاظمی نزدیك اســت فعلا قصدی برای تسویه 
نــدارد که نگرانی اصلــی و اولیه بــرای صنعت نفت 
اســت که یك بار از این ســوراخ گزیده شده. اوجی در 
ادامه باز هم بر این مســئله تأکیــد کرد و گفت: «بحث 
نیروی انســانی در صنعت نفت، امروز اهمیت ویژه ای 
دارد و امیدواریم مجلس، ســران سه قوه و... همراهی 
کنند تا ارزش کار منابع انســانی صنعت نفت جا بیفتد 
و این کارکنان نادرســت قضاوت نشوند». تکیه سخنان 
او چنان که پیداســت بر منابع انســانی است: «چرا باید 
شرایط طوری باشــد که نیروهای نفت مهاجرت  کنند. 

نیروهای صنعت نفت  از  پشــتیبانی 
از اولویت هــای من اســت... به  طور 
حتــم از نیروهای توانمند، دلســوز و 
فسادستیز استفاده خواهم کرد. برخی 
می گفتند اوجی حتما از ستاد اجرائی 
و... نیرو مــی آورد. این قــدر صنعت 
نفــت نیروهای خــوب دارد که اصلا 
چنین نیازی وجود ندارد». حرف هایی 
دلگرم کننده که البته باید دید عملی 

خواهد شد یا نه.
نکته دیگر آنکــه اوجی برنامه ای 
نیز تهیه کــرده و آن را منتشــر کرده 
کــه در ایــن بازار کســاد کورســوی 
امیدی اســت. اما بحث دیگری هم 
هســت و آن مســئله مجلس است. 
تا به  حــال که به نظر نمی رســد در 
این زمینه هم مشــکلی داشته باشد. 
مثلا «بیگی» عضو کمیســیون انرژی 
«بررســی های  می گویــد:  مجلــس 
اولیه نشــان می دهد وزیر پیشنهادی 
نفت مشــکلات این حوزه را به خوبی 
می شناســد». بیگی در صفحه توییتر 
خود نوشته است: «بررسی های اولیه 
نشان می دهد وزیر پیشنهادی نفت مشکلات این حوزه 

را به خوبی می شناسد».
حرف های اوجی، روز جمعه در نشست فراکسیون 
راهبردی مجلس شــورای اســلامی نیز خیلی نشــانه 
وخیمــی نداشــت. وزیر پیشــنهادی در این نشســت 
مشکلاتی را مطرح کرد که واقعا مشکلات جدی نفت 
هســتند. از جمله مســئله فروش نفــت و میدان های 
مشترك. او گفت: «با استفاده از مدیران توانمندی که این 
وزارتخانه دارد و با اســتفاده از روش هایی که امروز در 
بحث فروش نفت وجود دارد، در این حوزه اراده باید بر 
فروش نفت باشد». که جز مسئله فروش باز بر توانایی 
مدیران وزارتخانه تأکید شــده اســت. دربــاره میادین 
مشــترك هم گفــت: «بحث دیگر تکلیــف میدان های 
مشترک نفت و گاز است که در دهه های گذشته تعیین 
تکلیف نشــدند و ما معتقدیم که در این دوره مســئله 

تعیین تکلیف این میدان هاست».
در گزارشــی که روزنامه «دنیای اقتصاد» منتشر کرده 
است به پیشنهاد ایجاد «خط لوله اسلامی» از سوی اوجی 
در گذشــته اشاره شده و از آن به عنوان طرحی «عجیب» 
و بی سرانجام تعبیر کرده اند. در حالی که خود طرح، فارغ 
از قابلیت اجراشدن آن به نظر طرح بدی نیست. طرحی 
که بنا بود گاز ایران را از طریق عراق و سوریه به مدیترانه 
برساند. هرچند تحولات سوریه و ناامنی ایجادشده از آن 
طریق فعلا اجرائی شــدن آن را در آینده نزدیك ناممکن 

کرده، اما دیگر «عجیب» هم نیست.
شاید «اوجی» بهترین وزیر نفت ایران برای وزارت 
نباشــد اما قطعا بدترین هم نیســت. می تــوان از او 
به عنوان «وزیر خاکستری» یاد کرد. در نهایت هم که 
فعلا همه چیز در حالت معلق قرار دارد و راهی جز 

انتظار نیست.


